

Gert-Jan Jonker høster i disse dage frugten af sit arbejde i marken hele sommeren.



Jeg vil gerne skille mig ud

Gert-Jan Jonker dyrker økologiske grøntsager på lejet jord. Grøntsagerne sælger han til en lokal Spar-købmand og gennem sin egen selvbetjeningsgårdbutik

GENERATIONSSKIFTE

TEKST OG FOTO: IRENE BRANDT

- Da jeg var halvvejs igennem uddannelsen på landbrugsskolen, vidste jeg, at det traditionelle landbrug ikke var noget for mig. Dét var det for alle de andre; men ikke for mig, for jeg ville gerne skille mig ud, fortæller Gert-Jan Jonker, der i foråret såede 0,45 ha lejet, økologisk jord til med kål, gulerødder og løg og lagde kartofler i andre 1,2 ha.

De første afgrøder blev høstet i juli og solgt via en lokal Spar-købmand og i Gert-Jan Jonkers egen gårdbutik, Hedens Gårdbutik, der ligger i forbindelse med privatboligen i Timring.

På agrarøkonomuddannelsen på landbrugsskolen lavede Gert-Jan Jonker et projekt, hvori han afprøvede sin idé til at dyrke grøntsager og selv sælge dem til forbrugerne via egen gårdbutik.

- Det var spændende at arbejde med projektet, og jeg besluttede mig for at prøve idéen af, siger Gert-Jan Jonker.

Selvlært

På landbrugsskolen var der til gengæld ikke megen viden at hente om

grøntsagsavl; men Gert-Jan Jonker er ikke fremmed over for opgaven. Hans tipoldefar var frilandsgartner i Holland, og hans morfar passede forældrenes store køkkenhave i Gert-Jan Jonkers barndom, og han gik sin morfar til hånde i haven.

- Derudover har jeg været på kursus; men det blev på grund af en vinterferie, der kom i vejen, et lidt for komprimeret forløb. I stedet trækker jeg ret meget på Richard de Visser fra Gartnerirådgivningen, som er en god rådgiver, siger Gert-Jan Jonker.

Ingen løn - endnu

Gert-Jan Jonker er kommet i gang for en kassekredit på 100.000 kr. Derudover har han selv haft penge med, og forældrene har støttet ham både økonomisk og i arbejdet, for både Gert-Jan Jonkers forældre, søskende og svigerfamilie giver gerne en hånd med, når der skal luges i grøntsagsmarkerne.

- Takket være al den hjælp, jeg har fået, har jeg endnu ikke trukket på kassekredit; men jeg har heller ikke trukket løn ud af virksomheden endnu, selvom der er omsat for 150.000 kr., siger Gert-Jan Jonker.

I stedet tjener han penge i en stilling som markmand hos en økologisk landmand, som også er den landmand, han lejer sin jord hos. Der er næsten 20 km fra Gert-Jan Jonkers hjem til den lejede jord; men der er udsigt til, at han i fremtiden skal tilbringe mindre tid på landevejen mellem hjem og marker, for forældrene har forpagtet jord, der er omlagt til næste år, og så kan Gert-Jan Jonker flytte en del af sin produktion til for-

ældrenes bopæl, som er tættere på hans bopæl.

Low cost

For at holde udgifterne nede har Gert-Jan Jonker udelukkende brugt maskiner.

- Det er low cost - men selvom der ikke er så mange knapper i førerhuset, så var de jo gode nok, da de blev lavet for 40-50 år siden - og det er de stadig. Det er heller ikke en ulempe, at vi i familien har hænderne skruet rigtigt på, så vi selv kan reparere og modificere maskinerne, siger Gert-Jan Jonker.

Vestjyske priser

Gert-Jan Jonker er helt på det rene med, at hans hjemegn vest for Herning ikke er en økologisk højborg, hvor kunderne er parate til at betale for god kvalitet.

- I forbindelse med Vildbjerg Cup

havde jeg en grøntsagsbod på markedet, og de østdanskere, der kom forbi, var vældigt begejstrede for de priser, vi kunne sælge vores økologiske grøntsager til, fortæller Gert-Jan Jonker.

Han markedsfører sin gårdbutik via facebook og ved at have en stand på lokale markeder.

- Det er jo heller ikke noget, jeg har lært på min landbrugsuddannelse; men jeg synes, det er ret spændende at arbejde med afsætning. Og så har jeg jo mulighed for at deltage i de kurser, som Økologisk Landsforening laver om afsætning af egne produkter. Det er ret fedt, at foreningen også løfter denne opgave, siger Gert-Jan Jonker.



Den fine, lille, selvbetjente gårdbutik bugner af økologiske grøntsager til absolut konkurrencedygtige priser.

Natura 2000 reduceres

HØRING: I Naturpakken er det aftalt at undersøge muligheden for at tilpasse Natura 2000-områdegrænserne, således at der kan udtages intensivt dyrkede jordbrugsarealer og byarealer ud af områderne. Tilsvarende er det et ønske at udvide Natura 2000-områderne med natur og levesteder, der i dag ligger uden for områderne, og som kan bidrage til opfyldelse af naturdirektivernes mål.

Sendt i høring

Miljøstyrelsen sendte i slutningen af september et forslag i høring, som skal imødekomme disse ønsker. Forslaget er i høring frem til 3. januar 2018.

Forslaget indebærer, at ca. 28.000 ha eksisterende Natura 2000-areal skal tages ud af Natura 2000-områderne. Dette areal består primært af intensivt dyrket landbrugsjord, men også byer og sommerhusområder. Til gengæld foreslås det, at de eksisterende Natura 2000-områder udvides med ca. 5.000 ha natur, der i dag ligger udenfor, men i tilknytning til områderne. Seks habitatområder foreslås helt eller delvist at blive omklassificeret til også at være fuglebeskyttelsesområde.

Ændringerne kan få betydning for lodsejere med anlæg til husdyrbrug i og nær områdegrænserne. Forslaget til nye områdegrænser kan ses på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Der er endvidere oprettet en særlig høringsportal, hvor der kan afgives høringssvar ved indtægning på kort.

Se det store udvalg af lækre øko-varer på vores

WEBSHOP

okologi.dk/forbruger/webshop



Se bl.a.
Økologisk indkøbsnet
Flere farver og størrelser
Fra 60,-

ØKOLOGISK
landsforening